



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED





pochodzącą z Sosnowca, która chciała tam puścić w obieg fałszywe pieniądze. Należy ona do bandy fałszerzy monet, która się składa z wachmistrza policyjnego, jakiegoś policjanta, słusza, kupca i kilku kobiet z siedzibą w Sosnowcu.

Opryszek Józef Ignacy jeden z tych rabusiów, którzy w świętokradzki sposób zakradli się do kościoła N. M. Panny w Katowicach zbiegł z katowickiego domu chorych, gdzie go internowano dla zbadania jego stanu umysłowego. Policji udało się przychwycić zbiega na rynku w Mysłowicach i odstawić go z powrotem do Katowic.

— **Bytom.** W okręgu bytomsko-tar-nogórskim kandydatem polskiego komitetu wyborczego dla Ślązka w wyborach uzupełniających do parlamentu niemieckiego jest p. Adam Napieralski z Bytomia. Pan N. znakomity publicysta i działacz śląski, dłuższy czas był stronnikiem centrum, które popierał w „Katoliku”; od pewnego jednak czasu wziął rozbrat z owym stronnictwem; kandydaturę jego postawiono w miejsce p. Królika, który niedawno złożył mandat. P. Napieralski ma wielki mir między ślązakami i z pewnością będzie wybrany, a wówczas powiększy liczbę członków Koła polskiego.

## Z instytucji.

### Odezwa.

W celu wtajemniczenia i większego zainteresowania parafjan w sprawę dozoru i budowy kościoła pod wezwaniem św. Rodziny, wydaliśmy sprawozdanie z obrotu funduszków za 1905 r., kosztem 120 rubli.—Byliśmy przekonani, że inowacja przez nas wprowadzona przychylnie przyjęta przez parafjan zostanie, a inne Dozory kościoła zniewoli do pomocy za naszym przykładem.

Wiemy, że strajki i bojkoty są na porządku dziennym i obecnie w module, lecz niemożemy zrozumieć, w jakim celu niektórzy parafjanie odmawiają przyjęcia i bojkotują nasze sprawozdanie.

Aléż Sz. Państwo, możecie bez żadnej obawy przyjąć od naszego posłańca wysłane Wam miłe księgi, zakazanego owoc w nich niema, zwrotu kosztów nakładu nie żądany, wydatek za doręczenie my ponosimy, a jest to tylko rachunek instytucji społecznej, która, pojmując swoje obowiązki, usprawiedliwia się z gospodarki i z grosza publicznego.

Członek Dozoru kościelnego parafii św. Zygmunta w Częstochowie:

Siennicki

## Z sądów.

### O rabunek w pociągu.

Sąd okręgowy piotrkowski na sesji wyjazdowej w Częstochowie rozpatrywał w d. 30 bm. sprawę znanego w mieście naszym leka Sowy. Oskarżono go o uchwyty napad w pociągu na pasażerkę, Pietruszewicz, której skradł woreczek z 3 rb.

Oskarżony dowodził swego alibi, a mianowicie twierdził, że tej nocy, kiedy była pełniona ta zbrodnia, on był u tutejszego nauczelnika okręgu żandarmskiego podpułkownika Bielskiego. Wezwany jako świadek p. B. zeznał, że Sowa robił mu zeznania w różnych sprawach, raz nawet te zeznania przeciągnęły się do późna w noc i ponieważ Sowa obawiał się zemsty socjalistów, którzy już raz jakoby go obelżyli kwasem siarczanym, odesłał go pod ochroną stójkowego; ale kiedy to było—nie wie.

Sąd uznał Sowę za winnego i skazał go za rabunek na 3 lata rot areztanckich.

## Teatr, muzyka i sztuka.

### TEATR W CZĘSTOCHOWIE.

\* Dziś na benefis p. Lucjana Wiśniewskiego farsa Hennequina „Adwokat Lebrunois” i operetka w 1 akcie „Nad-scena.”

## KRWAWY SĄD.

Nieustanne fakty wymuszania pieniędzy przez najrozmaitsze ciemne osobistości, podające się za członków tej lub owej organizacji, a w rzeczywistości nie mające nic wspólnego z jakąkolwiek partją, nietylko nie ustają lecz przybierają rozmiary coraz groźniejsze. O świeżym zuchwałym fakcie takiego wymuszania, który się wydarzył w Łodzi „Neue Lodz. Zeit.” donosi co następuje: W fabryce Henryka Mietkiego, znajdującej się przy ul. Długiej

†  
S. P.

## JAN MEYERHOLD,

student Uniwersytetu Lipskiego,

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarł w Lipsku w dniu 28 marca, przeżywszy lat 22.

Pogrążeni w głębokim smutku rodzice, bracia i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 2 kwietnia, t. j. w poniedziałek o godzinie 2 po południu z dworca Warszawsko-Wiedeńskiego w Sosnowcu do grobu rodzinnego na miejscowym cmentarzu ewangelickim.

nr. 118 w ubiegłym tygodniu robotnicy strajkowali od wtorku do soboty, wskutek tego zarząd przy wypłacie uwzględnił tylko 1 i pół dnia. Robotnicy żądali wszakże całkowitej wypłaty za tydzień czyli za cały czas strajku i w chwili gdy sprawę tę omawiali z majstrem Kajzerem, wpadło nagle dwóch jakichś obcych ludzi, uzbrojonych w rewolwery Browninga i zażądało rzekomo w imieniu partji niezwłocznej wypłacenia robotnikom całkowitej należności. Ale cóż się okazuje: dobroczyńcy bezpośrednio po postawieniu tego żądania, postawili inne jeszcze, mianowicie, aby niezwłocznie wypłacono im za ich „interwencję” i wogóle za „trud” 15 rb. Majster Kajzer, trzymany pod groźbą rewolwerów, wyjął 15 rb. i doręczył przedstawicielom rzekomej partji, którzy w zamian wydali mu kwit, podpisany pseudonimem „Mikry”. Nieznajomi uprzedzili, iż na zajutrz zgłoszą się jeszcze dla sprawdzenia, czy żądania ich w stosunku do robotników zostały uwzględnione—oddalili się. Robotnicy jednak po tym fakcie niezwyklej interwencji postanowili przekonać się, czy nieznajomi opiekunowie „za pieniądze” są istotnie przedstawicielami partji. Jakoż o godz. 3 pp. dwaj nieznajomi „delegaci partji” stawili się ponownie: wyjęli swoje „Browningi” lecz już o wiele grzeczej, z uwagi na oświadczenie majstra Kajzera, iż żądaniu stało się zadość, „kazali” p. Kajzerowi już tylko tytułem kary „na rzecz partji” zapłacić im 25 rb. Podczas tego jednak robotnicy postarali się o obecność rzeczywistego członka partji, której rzekomo przedstawicielami byli ci dwaj „dobroczyńcy”. Ten niebawem w osobach obydwu rozpoznał pospolitych oszustów; polecił tedy robotnikom by przytrzymali ich do chwili, kiedy on zawiadomi o tem towarzyszy.—Istotnie, podczas gdy oszuści wyczekiwali na wypłatę 25 rb., członek rzeczywistej partji zdołał zebrać 7—8 towarzyszy uzbrojonych w Browningi, którzy natarłszy odrazu na oszustów, dali do nich kilkanaście strzałów i szybko się ulotnili. W następstwie okazało się, iż jeden z pseudo-delegatów około 30-letni mężczyzna został zabity na miejscu. Jedna kula trafiła go w serce, druga w szyję.—Nazwiska nie stwierdzono. Towarzysz jego ugodzony został w szyję. Jestto 19-letni pruski poddany Antoni Wola. Pogotowie odwiozło go do szpitala św. Aleksandra.

Aresztowano redaktora Sołdatowa i współpracownika Marczenkę.

**Libawa, 30. TAP.** Pojmano tu 3 włoseńian, którzy przyznali się do spełnienia zaborstwa politycznego na hr. Lambsdorffe.

**Belgrad, 30. TAP.** Według jednych pogłosek, zezwolono wypuścić na wolność przywódców spisku na króla Aleksandra, według innych, kilku oficerów, otwartych zwolenników zmarłego.

**Berlin, 30. TAP.** „Norddeutsche Zeit.” donosi, że rozpowszechniane przez niektóre gazety pogłoski o wrzeczkiej dymisji czy usunięciu się kanclerza obecnego, są całkowicie zmyślone.

**Palermo, 30. TAP.** W nocy słyszano wyraźnie huk podziemny. Mieszkańcy wyspy Ustyki opuszczają siedziby.

**Budapeszt, 30. TAP.** Banffy zwrócił się do prezydenta ministrów z listem otwartym, w którym błaga o otwarciu parlamentu, przewidując w przeciwnym razie następstwa jaknajgorsze.

**Lena, 30. TAP.** Dziś wydobyto z dwóch sztybów 14 górników, którzy znajdowali się pod ziemią podczas katastrofy. Odzywiali się oni zapasami, pozostawieni po zmarłych towarzyszach, a zależaniami w stajni. Wszyscy, z wyjątkiem jednego, zdrowi.

PROJEKT PODATKU DOCHODOWEGO.

**Petersburg, 30. TAP.** Wczoraj pod przewodnictwem ministra skarbu otwarto posiedzenia komisji mieszanej z wszystkich departamentów w sprawie rozpatrzenia projektu państwowe go podatku dochodowego.

### ODDZIAŁ KARNY.

**Rzezyca, 30. TAP.** Z ulicy Dworzańskiej trzema wystrzelami armatnimi z oddziału karnego połkownika Wołkowa spalono zostało siolo Prystano, ukrywające przywódców bandy rabusiów i łodzielce koni: Nikandra i Bolszakowa, przyczem aresztowano ostatniego wraz z synem i jakąś podejrzaną osobą.

**Rzezyca, 30. TAP.** Wczoraj artylerja oddziału karnego zniszczyła we wsi Kiwkach w gminie uzulmuczeńskiej, zagrodę głównego przywódcy wyrębu lasów dworskich. Przywódca ten i dwaj jego współnicy—aresztowani.

### KONFERENCJA MAROKAŃSKA.

**Algiers, 30. TAP.** Na posiedzeniu komisji redakcyjnej delegat angielski Nicolson zaznaczył: Niesprawiedliwym jest poddawanie negocjantów surowym karom za pogwałcenie regulaminu celnego przy zachowaniu obecnego systemu administracyjnego.

Koniecznym jest ustanowienie ścisłego nadzoru nad działalnością władz centralnych. W tym celu Nicolson przedstawi osobny projekt utworzenia oddzielnej komisji taksatorów celnych i komitetu celnego.

**Londy, 30. TAP.** Prasa z ożywieniem komentuje mowę lorda Kitchenera i hr. Minto. „Tribune” uważa, że obawa, co do agresywnych zamiarów ze strony Rosji, jest na niczem nie oparta. „Standart”, „Daily Telegraph” i „Graphic” są innego zdania, według nich Rosja wkrótce zapragnie wynagrodzić swe niepowodzenia na dalekim Wschodzie.

## Telegramy.

**Petersburg, 30. TAP.** W Carskiem Sióle odbył się dziś Najwyższy przegląd pierwszego bataljonu morskigo, który powrócił z Estonji.

**Petersburg, 30. TAP.** Podana przez parę gazet wiadomość, jakoby minister komunikacji wydał tajny okólnik w sprawie nieprzyjmowania Polaków na wyższe posady na kolei Południowo-zachodniej—pobawioną jest prawdy.

**Ryga, 30. TAP.** O godzinie 10 wieczorem na elewator, odległy o 2 wiorsty od miasta, napadło 10 uzbrojonych ludzi, którzy wdarli się do wnętrza, napróżno próbowali odbić drzwi dokasy z pieniędzmi. Nie mogąc dokonać rabunku, napastnicy zbiegli, zabrawszy u znajdujących się w pobliżu strażników 2 rewolwery.

**Czyta, 30. TAP.** Administracja zamknęła gazetę „Zabajkalje” i drukarnię.

# Ogłoszenia zwyczajne:

## Markus Gradstein dom handlowo-ekspedycyjny w Herbach i Częstochowie,

złatwia punktualnie i możliwie tanio, czenie towarów na komorze w Herbach jak również wysyłkę towarów za granicę.

Udziela chętnie wszelkich informacji, w zakresie ekspedycji wchodzących, jak: opłat celnych, opłat przewozowych i t. p.

Adres dla korespondencji krajowej: Markus Gradstein Częstochowa, dla korespondencji zagranicznej: Markus Gradstein Preus-Herby. Adres telegraficzny Gradstein Częstochowa.

## Pracownię Sukien

poleca Szan. Paniom  
Wiktorja Karwowska,  
ALEJA 3-cia № 49,  
(dom Rucińskiego), U. p. w. ofiowne.

## J. Piotrowska

dawniej F. Oliwkiewicz w Sosnowcu,  
ul. Główna obok Hotelu Victoria.

Poleca na sezon bieżący **Nowości** w następujących działach:

Obicia papierowe. Listwy do RAM.  
Pejzaże olejne. Oleodruki różnej treści.  
**Obrazy Religijne.**

Pocztówki w wielkim wyborze.  
**Specjalność: oprawa** obrazów, fotografii i portretów.

## Kto chce otrzymać Rb. 10,

powinien wybrać książek za Rb. 100 w ciągu 2 lat.

## w Księgarni Wł. Smyczyńskiego w SIELCU p. Sosnowiec.

Księgarnia wydaje na wybraną sumę znaczki, po dojeździe do Rb. 100.— wypłaca gotówką Rb. 10.— Zamawiającym pocztą wysła się znaczki z zamówionymi książkami.

Księgarnia dostarcza wszystkie książki, które z pod prasy wyszły w Europie.

Główny skład wydawnictw Karola Miarki w Mikołowie.

Świąteczny żywoty św. Rb. 6, w opr. Rb. 8

Zywot i bolesna męka Jezusa Chrystusa Rb. 8, w opr. 10.

O naśladowaniu Jezusa Chrystusa Rb. 3,50, w opr. Rb. 5.

Królowa Niebios, Legenda o M. Hoskiej kop. 70.

Ben-Hür, Opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa Rb. 2.

i wiele innych

Wielki wybór książek do nabożeństwa od 10 kop. do 10 Rub.

Przedplata na czasopisma we wszystkich językach.

Zamawiając za Rb. 10.— dodaje się gustowny kalendarzyk, 10 pięknych pocztówek i elegancki szczyryk.

## Na sezon wosenny

Adamazki na suknie w deseniach jasnych i ciemnych.

Materye jedwabne na bluzki za metr pocz. od 1,20—7 mk

Materye wełniane na suknie spacerowe i wizytowe

w deseniach najmodniejszych.

## Bolesław Miśkiewicz

w Poznaniu, Stary-Rynek 77.

## Księgarnia K. Rowińskiej w Sosnowcu, ulica Główna dom Petaka.

Poleca w ogromnym wyborze: **DZIEŁA** treści religijnej, naukowej i beletrystycznej.

Podręczniki do wszystkich szkół Zagłębia.

Ogromny wybór materiałów szkolnych, piśmiennych i artykułów kantorowo-biurowych.

Wytwarzają galanterię, obrazy olejne i t. p.

Oprawy obrazów w gustowny ramy.

Ogromny wybór listów do ram pierwszorzędnych fabryk.

Fortepiany i pianina na składzie.

Wszystko po cenach bardzo umiarkowanych.

Sprzedaz hurtowa i detaliczna.

Za gotówką i na splaty miesięczne.

4-6-3

Pp. nauczycielom ustępstwo.

Moi Szanowni Podróżni!  
Gdy przybędziecie do **Wiednia** proszę, wybierzcie na swój pobyt  
**Wiedeń Hotel WANDL Wiedeń**  
Środek miasta, Petersplatz Nr. 9, w pobliżu Graben i Stefansplatz.  
Piękne spokojne pokoje, elektryczne. Winda w domu. Wyborna restauracja. Ceny niskie.— Nr. telefonu 18045. — służba i portjer mówią po polsku

## 31 FLORJANSKA 31 Kraków.

Nowo otwarty Handel delikatesów w raz z pokojami do śniadań pod firmą

# L. Aksman

odznaczoną kilkakrotnie najwyższymi nagrodami!  
poleca się P. T. Publiczności, prosząc o łeczne odwiedziny  
Z poważaniem **L. Aksman.**

## Cukiernia W. WŁASZCZUK w Zawierciu,

Poleca Szan. Publiczności  
**Na nadchodzące święta Wielkiej Nocy,**  
wielki wybór baranków i ubiorów do ciast. Przyjmuje zamówienia na baumkucheny, torty od rb 1, mazurki od 50 kop., oraz wszelkie ciasta po cenach umiarkowanych.

### Drobne ogłoszenia:

**Kefir** codziennie świeży wyrabia **Apteka pod Jasną Górą.** W abonamencie 12 kp. Dostawa do domów. Apteka poleca wypróbowaną wodę na porost i wzmocnienie włosów. Telefon.

Do wynajęcia  
**Pokój z kuchnią** przy ogrodzie. Może być z całodziennym utrzymaniem. Wiadomość na miejscu, ulica Zielona Nr. 43, 134-3-2

W domu **Wolbergów,** 1-cza Aleja, najlepszy punkt w mieście

Do wynajęcia od **św. Jana** 2 duże sklepy z mieszkaniem albo składami; 2 mieszkania po 3 pokoje i kuchnia, odpowiednio także na fabrykę. 113-8-4

**Modelarski Zakład** nowo utworzony, przyjmuje roboty z rysunków, a także z odlewów. Wykonuje starannie i szybko, z czerp poleca się W-m Paniom fabrykantom. **Władysław Suk, Teatralna 34 m. 8.**

**Pokój** każdej chwili do wynajęcia. Cerkiewna № 9, mieszkanie Borzęckiej. 127-3-3

**Akuszerka** S. Wasilewska, ciężająca się zaufaniem Szan. Pań, przyjmuje zamówienia w miejscu i na wyjazd. **Krakowska 23.**

**Kobiety lub dziewczęta** umiające czytać; potrzebne do roznoszenia „Dziennika”. Wiadomość w Redakcji, **Aleja 3-3a Nr. 38, w podwórzu.**

**Szwajcar,** rosły, w sile wieku męczyzna, piśmienny, potrzebny zarządcy. Zgłaszać się ze świadectwami do biura: **Huty „Częstochowa” w Rakowie.**

**Uprasza o zajecie** człowiek mogący pracować niecierpliwie, umiający piisać i rachować niedźle, choćby skromnie wystarczające rodzinie swojej. **Mogą służyć kaucją około 200 rb. Wiadomość: Częstochowa ulica Mała 2 m. 4. 107-3-3**

**5 pokoi, wanna, wygodny** od Kwietnia, lub Lipca do wynajęcia. **Żelazna Nr. 11. 6-4-3**